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Diagram 18: Företagens grad av samarbete med forsknings- och utbildningsinstitutioner 
inom olika områden – i nuläge och önskvärt (2008 n=14-16, 2009 n=14-20) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 

 
Vad gäller samarbete med forsknings- och utbildningsinstitutioner har företagen fått svara på 
frågan ”Vilka insatser anser du att ditt företag, akademin eller Future Position X behöver göra för 
att få ditt företag att i allt högre utsträckning samarbeta med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner än vad ni gör idag?” Följande svar framkom:  
 

• Informera om planerade projekt 
• Ökad grad av klustersamverkan med Högskola/universitet, tätare kontakt 
• Arbeta mer efter verklighetens villkor och behov, hänga med utvecklingen bättre 
• Projekt och inblandade måste bli mer affärsnära, ge konkreta resultat, t.ex. produkter, 

tjänster, kunder eller partner. Vi är inte intresserade av ren konsultning 
• Se till att Högskolan blir mera utåtriktad och tar fram en plan för hur samarbetet skall ske 
• Skapa/initiera mötesplatser där bägge kan träffas och se på samverkansmöjligheter 
• Fler kommersiella utvecklingsprojekt 
• Den ekonomiska stöttningen och kompetenstillgången bör vara tydlig  

 
5.4 Sammanfattande analys och reflektion 

 
Nedan sammanfattas och analyseras resultaten för FPX utifrån de fyra tillväxtindikatorerna.  
 
Tillväxt i befintliga företag 
FPX har ett tydligt mål att bidra till tillväxt och genomför aktiviteter inom exempelvis områdena 
affärsutveckling, produktutveckling och internationalisering, som syftar till att på kort och lång sikt 
påverka företagens tillväxt. Klusterinitiativet har nätverk regionalt, nationellt och internationellt 
och arbetar aktivt med att sprida kunskapen om GIS och dess användningsområden för att öppna 
nya marknader och affärsmöjligheter. 
 
FPX bedöms också av respondenterna ha gett upphov till tillväxteffekter i form av ökad försäljning, 
ökat antal anställda och nya investeringar. Det finns också höga förväntningar på att FPX ska bidra 
till att stärka företagens konkurrenskraft. Respondenterna bedömer också FPX:s innovativa 
förmåga högt – det finns således en tilltro till att initiativet kan bidra till att föra fram nya 
produkter och tjänster till marknaden.  
 
FPX har också arbetat aktivt med internationalisering. Möjligheterna till nya affärer på 
exportmarknaden är ett motiv för företagens deltagande. Under 2009 har FPX organiserat en resa 
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till Kina, som har inneburit nya kontakter och affärsmöjligheter för företagen, något som också ger 
ett visst genomslag i årets enkät, där respondenterna bedömer att FPX i viss grad bidragit till nya 
affärer på exportmarknaden.  
 
Nyföretagande  
FPX har stöttat tillkomsten av åtta nya företag för projektperioden 2008-2009. FPX bidrar bland 
annat genom att ställa kompetens och fysiska miljöer till förfogande för nyföretagare, liksom stöd i 
affärsutvecklingsprocessen. FPX har även ett internationellt marknadsnätverk som ska underlätta 
för utländska etableringar i regionen. 
 
Ökad industrinära forskning 
FPX bedöms också av respondenterna ha bidragit till en högre grad FoU-aktiviteter och FoU-
samarbeten för respondenterna. Samarbetsgraden anges ha ökat bland respondenterna vad gäller 
deltagande i forskningsprojekt. FPX genomför också aktiviteter som syftar till att öka den 
industrinära forskningen och kopplingen till akademin framöver. Samarbetet med GIS-forskningen 
på Högskolan i Gävle (HiG) har utvecklats under årens lopp och samarbetet kommer troligtvis att 
stärkas ytterligare under 2010. 
 
Kompetensförsörjning 
FPX har bland annat tagit initiativ till KY- och högskolekurser.  FPX bedöms av respondenterna att 
till viss del bidra till en ökad möjlighet till rekrytering. Samarbete med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner bedöms ha ökat jämfört med föregående år. Samarbetet med dessa 
institutioner kring rekrytering bedöms dock ha minskat till viss del. Gapet mellan nuläge och 
önskat läge för graden av samarbete är relativt hög.  
 
Utveckling av samarbete 
Respondenterna bedömer att deltagande i FPX har ökat samarbetet med framför allt andra företag 
och akademin. Det finns även önskemål om att utveckla samarbetet ytterligare. Samarbete med 
högskola (både nuläge och önskvärt) värderades lägre i den första mätningen 2007, vilket tyder 
på att FPX har stimulerat samverkan.  
 
Intressenter i FPX är framför allt små företag och den offentliga sektorn. Ett viktigt motiv för 
deltagande är också ökat samarbete med offentliga aktörer, enligt respondenterna. För FPX och 
medverkande företag är det offentliga en viktig marknad, där klusterinitiativet arbetar aktivt med 
att visa på användningsområden av GIS. GIS är ett av Gävleborgs spetsområden och utvecklingen 
av användningen inom det offentliga är ett viktigt område för FPX.  
 
En viktig fråga för FPX är också utvecklingen av organisationen framöver och hur relationen med 
företag i och utanför klusterinitiativet ska se ut. Hur verksamheten ska organiseras och hur 
klusterinitiativet ska förhålla sig till medlemmar är för närvarande under diskussion, enligt 
projektutvecklaren.  
 
Reflektioner 
Givet de resultat och effekter enkäten visar vill Ramböll lyfta punkter som kan vara av intresse av 
FPX: 
 

• Möta företagens behov. FPX har en bred verksamhet och driver ett flertal projekt inom 
olika områden, vilket i viss mån speglar sig i resultaten av enkäten. Svarande företag 
anger att deltagande i FPX har gett goda resultat inom ett flertal områden. De resultat som 
lyfts av respondenterna är bland annat samarbete med såväl andra företag som med 
akademin och utbildningsaktörer, ökad kunskap om utvecklingen i branschen och om 
produktivitets/effektivitetsutveckling samt affärsmöjligheter. Respondenterna har också en 
hög tilltro till att initiativet ska leda till långsiktigt stärkt konkurrenskraft. Respondenterna 
uppskattar att de har haft nytta av deltagande – frågan är om FPX har förmåga att på sikt 
möta behov/fortsätta att generera nytta inom samtliga områden, eller kan verksamheten 
behöva fokuseras?  

 
• FPX arbetar strukturerat med att beakta de horisontella aspekterna i sina projekt. Däremot 

är genomslaget av hållbarhetsaspekterna relativt lågt hos respondenterna. (Ett resultat 
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FPX delar med de flesta klusterinitiativ.) Det kan vara av intresse att fundera kring hur 
dessa aspekter skulle kunna bli tydligare för företagen i klusterinitiativen. 
 

• Fokus FoU. Områden som värderas högt inom samarbete är forskning och utveckling. Vi 
kan konstatera att gapen mellan nuläge och önskat läge vad gäller samarbete inom olika 
områden har minskat (ofta på grund av att samarbetsgraden tycks ha ökat), vilket tyder 
på att de behov som respondenterna har tycks kunna mötas. 
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6. RADIOCENTRUM GÄVLE 

 
6.1 Bakgrund 

Radiocentrum Gävle är ett forsknings- och utbildningscentrum för samverkan inom radioteknik. 
Genom sin forsknings- och utbildningsverksamhet är centret ett stöd för industriell och 
entreprenöriell verksamhet inom radio i hela regionen och Teknikparken i Gävle. Radiocentrum 
Gävle bildades år 2006 i samarbete mellan KTH, Högskolan i Gävle (HiG), Ericsson och ett 10-tal 
företag inom radio- och telekombranschen i syfte att bedriva industriellt samarbete och 
utbildningar för att stärka kompetensförsörjningen inom området.  
 
Under 2008 beviljades Radiocentrum Gävle medel från EU:s regionala utvecklingsfond för att 
under 2009 bygga ett laboratorium för att stödja verksamheten på lång och kort sikt, samt för att 
bemanna det med kvalificerad personal med forskningsanknytning och ge tillgång till högprestanda 
instrumentering inom området Radiomätteknik. Laboratoriet är navet för Radiocentrums 
verksamhet.  
 
Det långsiktiga målet för centret är att skapa en världsledande forskningsverksamhet inom 
radiomätteknik och att stödja utbildningen av radioingenjörer och doktorander. Dessutom har 
centret visionen att bli en naturlig samarbetspartner för lokala, regionala och internationellt 
ledande industriföretag inom radioområdet. Målet är att bygga upp en verksamhet med en sådan 
volym och kvalitet att Radiocentrum Gävle kan etableras som nationellt excellenscentrum inom 
telekommunikation. Forskningen har genererat cirka 90 akademiska papper och fem personer har 
doktorerat.  
 
De parter som är med i utvecklingsprojekt räknas som deltagare i klustret. Cirka 25 företag är 
knutna till Radiocentrum.  
 

Radiocentrum är en del av högskolan. För närvarande är en föreståndare på deltid och en 
administratör på heltid anställda. Vidare arbetar cirka nio personer en del av sin tjänst på 
Radiocentrum och en annan del på högskolan.  
 

6.2 Processledarens bild av klusterinitiativets utveckling 
 
Verksamheten under 2009  
I december 2009 meddelade Ericsson att företaget skulle avveckla sin verksamhet i Gävleborg. 
Ericsson är den viktigaste parten för Radiocentrum, varför nedläggningen får konsekvenser för 
Radiocentrum.  För Radiocentrum innebär detta en omorientering, där verksamhetens inriktning 
och samarbetspartners behöver omdefinieras. En följd är att verksamheten har breddats från 
telekom till att omfatta även industriell kommunikation, framför allt inom den traditionella 
industrin som dominerar regionen så som stål- och skogsindustri.  
 
Radiocentrum är också samlokaliserat med tre av samarbetsföretagen, något som underlättar 
samarbetet mellan högskolan och företagen. I laboratoriet samarbetar småföretag och studenter 
kring testutveckling.  
 
Även företag inom klustret har påverkats av krisen. Deltagande företag menar dock att 
deltagandet i klustret har bidragit till att delvis minska känningarna av krisen och att man har 
kunnat fortsätta arbeta med utveckling, främst genom tillgången till laboratoriet.  
 
Viktiga samarbetspartners är KTH, där Radiocentrum för närvarande är involverade i Quasar, ett 
projekt som finansieras inom ramen för det sjunde ramprogrammet. Ett annat viktigt pågående 
projekt är finansierat av KK-stiftelsen och är inriktat på forskning om tillförlitligheten hos 
trådlös kommunikation mellan maskiner. Vidare har Radiocentrum ett informellt samarbete 
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med Chalmers och Tekniska högskolan i Helsingfors. En annan samarbetspartner är SP Sveriges 
Tekniska forskningsinstitut i Borås. Inom länet har Radiocentrum samarbetat bland annat med 
Fiber Optic Valley, som man haft gemensamt projekt med.  
 
Processledaren upplever att Radiocentrum har ett starkt lokalt och regionalt stöd.  
 
Verksamheten framöver 
En svårighet för klustret och för områdets utveckling är kompetensförsörjningsfrågan. Det råder 
brist på kompetent personal med adekvat utbildning och erfarenhet som är villiga att verka i 
Gävle. Att samverka med gymnasieskolor för att öka antalet studenter på grundutbildningen för 
elektronikingenjörer är en aktivitet. Att attrahera unga, teknikintresserade människor är en fråga 
som rör hela regionen.  
 
Processledaren framhåller att nedläggningen av Ericsson i Gävle påverkar hela regionen. Även om 
det är en utmaning lyfter processledaren att Radiocentrum innebär en möjlighet att utveckla, 
behålla och stödja verksamheter med koppling till branschen i Gävle. För att kunna ta den rollen 
krävs dock att Radiocentrum kan attrahera och utveckla forskning i världsklass. Ericsson är en 
fortsatt viktig samarbetspartner. En möjlighet som finns är att ta tillvara den kompetens som blir 
tillgänglig när folk lämnar Ericsson. Dock krävs en infrastruktur i form av möjliga projekt och 
finansiering för att fånga upp dessa.   
 
Processledaren lyfter att diskussionen kring Radiocentrums framtid omfattar regionala och 
nationella aktörer som Näringsdepartementet, Vinnova, KK-stiftelsen och Tillväxtverket, liksom 
Ericsson, kommunen, underleverantörer och företagare. Att engagera industrin som partners och 
medfinansiärer är av största vikt. På sikt är det viktigt att föra över kunskap till basindustrin som 
har en tydligare regional förankring än telekomindustrin. Regionala partners är viktiga avnämare, 
där Radiocentrum kan bidra till att de kan effektivisera och rationalisera sin produktion. 
 
Processledaren framhåller att Radiocentrum har en svår utmaning framför sig. Han är dock 
förhoppningsfull att klusterinitiativet kan spela en roll i att mildra verkningarna för regionen vad 
gäller Ericssons nedläggning. För att detta ska vara möjligt krävs dock en kraftsamling vad gäller 
regionala och lokala aktörer, företag och finansiärer.  
 

6.3 Resultat från enkäten 
Genom ett enkätutskick till ett urval av de företag som deltar i Radiocentrum Gävle har 
värderingen samlat in data om hur de betraktar det aktuella projektet. Enkäten har besvarats av 
sex företag av totalt tio utskickade enkäter, vilket ger en svarsfrekvens på 60 procent. (Förra året 
skickades enkäten till 16 företag, varav sju besvarade enkäten, vilket ger en svarsfrekvens på 44 
procent.) 
 
Samtliga respondenter svarade dock inte på alla frågor, vilket innebär att svarsfrekvensen varierar 
mellan olika frågor. Ett begränsat antal respondenter inom klusterinitiativet minskar också 
möjligheterna att utifrån enkäten dra generella slutsatser om samtliga företag i klusterinitiativet. 
 

6.3.1 Förutsättningar och motiv för deltagande företag  
I detta kapitel ges dels en bild av de medverkande företagens motiv och aktivitetsgrad i 
Radiocentrum Gävle, dels en bild av företagens marknad och ambition att växa. 
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Diagram 19: Aktivitetsgrad före och under år 2009 (n=6) 

 
 
Ovanstående diagram visar företagens uppskattade aktivitetsgrad under tre tidsperioder. 
Respondenternas aktivitetsgrad har ökat kontinuerligt över tid. Samtliga respondenter bedömer att 
de har varit mycket aktiva/aktiva under 2009.  
 
Som motiv för att delta anges:  

• För att kunna utveckla nya produkter/tjänster 
• För ett ökat samarbete/samverkan med andra företag 
• För ett ökat samarbete med forskningsaktörer 

 
I det öppna svarsalternativet anges också ”Kontakten med studenter och forskare, samt ”Socialt, 
rekrytering” som alternativ.  

Fyra av sex företag har angett att det är av stor betydelsen att medverka i klusterinitiativet, sett 
till dagens ekonomiska konjunktur. Som skäl anges: 

• Ger vårt företag en koppling till forskningen inom vårt område samt tillgång till kompetens 
och mätutrustning 

• Viktigt att få tillgång till specialistkunskap - till problemlösning och till utveckling. Möjlighet 
till nätverkande inom ett visst ämnesområde - korsbefruktning m.m. 

 
Samtliga (5 av 5) skulle vilja växa som företag både vad gäller antal anställda och i omsättning. 
Som främsta hinder för att växa anges tillgång till lämplig arbetskraft och egen tid, men även 
konkurrens från andra företag, efterfrågan på företagets produkter, företagets lönsamhet, tillgång 
till externt kapital och tillgång till infrastruktur förs fram som hinder för tillväxt. 
 
För att få en förståelse för vilken marknad företagen inom Radiocentrum Gävle i huvudsak vänder 
sig till har företagen öppet fått fylla i hur stor andel av deras produktion som går till en hemma- 
respektive exportmarknad. I tabellen nedan redovisas antalet företag grupperat efter hur stor 
andel de producerar för hemmamarknaden. 
 

Tabell 29: Andel av produktionen som går till en hemmamarknad 

 Produktion för hemmamarknad i procent 
 0 – 25 26 - 50 51 - 75 76 - 100 

Antal företag 2008 (n=7) 3 2 1 1 

Antal företag 2009 (n=5) 1 0 3 1 

 
6.3.2 Radiocentrum Gävles bidrag till resultat och effekter  

Detta delkapitel behandlar företagens syn på det bidrag som deltagandet i Radiocentrum Gävle har 
haft för företagsnära resultat och effekter, samt förväntningar på långsiktigt ökad konkurrenskraft. 
Kapitlet behandlar också hur klusterinitiativet kan bidra till att förstärka företagen genom att 
initiera FoU-aktiviteter och även aktiviteter som syftar till att stärka företagens 
kompetensförsörjning. 
 
Företagen har tillfrågats i vilken grad de anser att klusterinitiativet har bidragit till resultat inom 
olika områden. 1 är inte alls och 5 är i mycket hög grad. Diagrammet visar ett genomsnitt av alla 
svar. 
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De resultat som företagen uppger att deltagandet i klusterinitiativet gett upphov till är framför allt 
ökat samarbete med forskningsaktörer samt ökat samarbete/samverkan med andra företag.  
 
Deltagandet har också inneburit ökad kunskap om utvecklingen i branschen samt nya eller 
möjligheter till nya affärer på hemma- respektive exportmarknaden. 

Tabell 29: Klusterinitiativets bidrag till resultat inom olika områden (n=5-6) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 

 
Nedanstående tabell presenterar företagens bedömning av vad deltagandet i Radiocentrum har 
inneburit för konkreta tillväxteffekter. Det finns stora likheter mellan svaren 2009 och 2008. Det är 
främst lägre kostnader, nya investeringar samt ökad försäljning som lyfts. Ingen respondent har 
valt alternativet ökat antal anställda i år.  
 

Tabell 34: Deltagandets bidrag till konkreta tillväxteffekter i företagen 

  2008 (n=5) 2009 (n=2-5) 

  JA NEJ JA NEJ 

Ökad försäljning 3 2 2 3 

Lägre kostnader 2 3 3 2 

Ökat antal anställda 3 2 0 2 

Nya investeringar 2 3 3 0 
 
Vad gäller bedömningen av vad deltagande i Radiocentrums aktiviteter kommer att innebära för 
förstärkt konkurrenskraft på sikt är resultaten för 2009 likt resultatet för 2008. Samtliga 
respondenter som valt att svara på frågan lyfter förbättrade respektive nya produkter och tjänster.  
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Tabell 35: Företagens bedömning av på vilket sätt deltagandet kommer att bidra till 
förstärkt konkurrenskraft  

  2008 (n=3-5) 2009 (n=4-6) 

  JA NEJ JA NEJ 

Genom förbättrade produkter/tjänster 5 0 6 0 

Genom nya produkter/tjänster 5 0 5 0 

Genom kostnadsfördelar 2 1 3 1 
 
Ny för i år är en fråga om hur företagen bedömer klusterinitiativets förmåga att bidra till att 
företag kan få fram nya produkter/tjänster till marknaden. Bland de fem företagen som besvarade 
frågan uppgav fyra företag att klustret i någon grad har en sådan förmåga, varav tre bedömde 
förmågan vara hög eller mycket hög. Ett företag valde alternativet ”inte alls”. 
 
På frågan Hur kan klusterinitiativet ytterligare arbeta för att stärka ert företags konkurrenskraft? 
anges genom att agera långsiktigt och undvika tvära kast i sin inriktning. 
 
Klusterinitiativet bedöms av respondenterna ha bidragit till framför allt ökat FoU-samarbete med 
akademin (fem av fem respondenter) och ökat FoU-samarbete med andra företag (fem av sex 
respondenter). Tre av fem respondenter bedömer att deltagandet inneburit en ökad andel FoU-
aktiviteter i företaget.  

Tabell 32: Deltagandets bidrag till ökad forskning och utveckling  

  2008      
(n=5) 

2009  
(n=5-6)  

  JA NEJ JA NEJ 

Ökad andel FoU aktiviteter i företaget 4 1 3 2 

Ökat FoU-samarbete med andra företag 5 0 5 1 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/industriforskningsinstitut 5 0 5 0 

 
Företagen har också tillfrågats om hur de bedömer initiativets förmåga att initiera företagsrelevant 
utbildning och kompetensutvecklingsaktiviteter som bidrar till företags kompetensutveckling. I år 
har samtliga respondenter svarat mycket bra/bra.  

Diagram 20: Klusterinitiativets förmåga till att initiera företagsrelevanta utbildningar 
och kompetensutvecklingsaktiviteter 

 

 
Företagen har även svarat på om man bedömer att företagets deltagande i initiativets aktiviteter 
bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat miljömedvetande. En viktig del i företagens 
möjlighet att utvecklas och skapa tillväxt ligger i att attrahera rätt kompetens och skapa produkter 
som tilltalar målgrupper. Klustrens bidrag till ökad jämställdhet, integration och miljömedvetande 
kan därför ses som en viktig tillväxtfaktor. Tabellen ovan visar att företagen anser att 
klusterinitiativet i relativt låg grad bidragit till att hållbarhetsaspekterna har förbättrats under 
2009.  
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Tabell 36: Deltagandets bidrag till förbättringar inom jämställdhet, integration och 
miljömedvetande 

  2008 2009 

  JA NEJ JA NEJ 

Ökad jämställdhet 1 3 0 4 
Ökad integration 2 2 1 3 
Ökat miljömedvetande 1 3 1 3 

 

6.3.3 Utvecklingsbehov ur ett företagsperspektiv 
Detta kapitel behandlar företagens syn på utvecklingsbehov vad gäller framför allt samverkan. 
Information har samlats in dels kring den nuvarande och önskade graden av samarbete med olika 
aktörer och dels kring den nuvarande och önskade graden av samarbete inom olika sakområden. 
Genom att utgå från uppskattat nuläge och önskvärt läge kan en enkel gap-analys av 
utvecklingsbehov göras.  
 
Diagrammet nedan visar enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på samarbete, 
nuvarande och önskat med olika aktörsgrupperingar i jämförelse mellan 2009 och 2008. Företagen 
har tillfrågats i vilken utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, 
där 1 är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av alla 
svar. 

 

Diagram 21: Företagens grad av samarbete med andra aktörer – i nuläge och önskvärt 
(2008 n=3-7, 2009 n=4-6) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 
 
Den högsta graden av samverkan återfinns mellan företag och företag, där de svarande i 
genomsnitt samarbetar i ”stor utsträckning”. Störst gap mellan nuläge och önskvärt återfinns inom 
samarbete med andra FoU-aktörer, följt av samarbete gymnasie- och KY-utbildningar. De 
svarande önskar främst samarbeta ”till viss del” med dessa aktörer, men ligger i nuläget endast på 
”i liten utsträckning”. Gapen mellan nuläge och önskvärt har minskat sedan förra året vad gäller 
samarbete med företag och högskola och universitet, men ökat vad gäller andra FoU-aktörer och 
gymnasie- och KY-utbildningar.  
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Diagram 22: Områden inom vilka företagen anser att de skulle kunna samarbeta mer 
med andra företag för att öka företagets konkurrenskraft. 

 

Det område där flest företag bedömer att ökad samverkan med andra företag skulle leda till ökad 
konkurrenskraft är framför allt kompetensutveckling, men även rekrytering och produktion. Dessa 
områden har ökat jämfört med 2008. Inom övriga områden är önskemål om närmare samarbete 
på samma nivå som 2008 (med undantag för försäljning och marknadsföring på 
hemmamarknaden som var något högre förra året). 

Företagen i mätningen har också ombetts välja vilka områden och till vilken grad de samarbetar 
med forsknings- och utbildningsinstitutioner. Respondenterna anger främst deltagande i 
forskningsprojekt, samarbete med enskild forskare samt utveckling av nya produkter och tjänster.  
 

Diagram 23: Företagens grad av samarbete med forsknings- och utbildningsinstitutioner 
inom olika områden – i nuläge och önskvärt (2008 n=3-5, 2009 n=4-5) 

 

1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 
 
Respondenterna önskar också utveckla samarbetet inom samtliga områden. För områdena 
utveckla nya produkter och tjänster, rekrytering av ny personal, samt kompetensutveckling av 
egen personal har önskemålen om samarbete ökat jämfört med 2008.  
 
Efterfrågan och tillgång tycks dock relativt väl matchat vad gäller deltagande i forskningsprojekt.  
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Respondenterna har även ombetts besvara frågan: Vilka insatser anser du att ditt företag, 
akademin eller klusterinitiativet behöver göra för att få ditt företag att i allt högre utsträckning 
samarbeta med forsknings- och utbildningsinstitutioner än vad ni gör idag? 
 

• ”Akademin bör tydligare visa sitt intresse av samarbete med företagen i regionen. 
Radiocentrum kan användas som förebild.” 

• ”Mer utbyte - företagspresentationer och studiebesök för att marknadsföra sig för 
varandra.” 

 
 

6.4 Sammanfattande analys och reflektion 
 
Tillväxt i befintliga företag 
I samtal med processledaren framkommer att deltagandet i klusterinitiativet har bidragit till att 
företagen har kunnat engagera sig i ett utvecklingsarbete som annars inte skulle ha varit möjligt 
under krisen. Medverkande företag ser en tydlig nytta av sitt deltagande i Radiocentrum i form av 
främst ökat samarbete och ökad kunskap. Respondenterna har också en tilltro till att deltagande i 
klusterinitiativet kommer att leda till stärkt konkurrenskraft på sikt genom framför allt förbättrade 
respektive nya produkter och tjänster.  
 
Industrinära forskning 
Radiocentrum Gävle är en del av högskolan. En stor del av verksamheten kretsar kring testlabbet, 
där företagen har möjlighet att testa och utveckla sina produkter. Ökat samarbete med 
forskningsaktörer och ökat samarbete med andra företag är också viktiga resultat av deltagande 
som framhålls av respondenterna. Ökad kunskap om branschen framhålls också. Deltagande i 
Radiocentrum har inneburit ökat FoU-samarbete med såväl högskola som andra företag. I 
jämförelse med förra året har samarbetet kring utveckling av nya produkter och tjänster ökat.  
 
Kompetensförsörjning 
En viktig del av verksamheten syftar till att behålla och utveckla kompetens regionalt, i synnerhet 
efter Ericssons nedläggning. Radiocentrum är, liksom de flesta av klusterinitiativen i Gävleborg, ett 
relativt ungt kluster, vilket innebär att arbetet att arbeta upp en kritisk massa av företag 
fortfarande återstår. Tillika framhåller processledaren svårigheterna med att säkra återtillväxten 
inom området genom en adekvat kompetensförsörjning regionalt. Det är svårt att locka studenter 
inom relevanta studieområden, liksom yrkesverksamma, till Gävle. Respondenterna bedömer att 
initiativets förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar och kompetensutvecklingsaktiviteter 
är mycket bra/bra. Respondenterna önskar även utveckla samarbetet kring rekrytering och 
kompetensutveckling ytterligare.  
 
Reflektioner 
 
Respondenterna har en positiv bild av vad deltagandet i Radiocentrum Gävle innebär för företagen, 
framför allt vad gäller samarbete kring FoU. Dock är det för Radiocentrum en utmaning att skapa 
en verksamhet med volym och spets, givet de regionala förutsättningarna vad gäller 
företagsmassa och tillgänglig kompetens. Förutsättningarna för Radiocentrums verksamhet 
förändrades också i och med Ericssons nedläggning. Processledaren framhåller att det är viktigt 
med en regional kraftsamling, där Radiocentrum Gävle kan vara en del, för att motverka 
verkningarna av nedläggningen. Detta kräver ett brett samarbete med lokala, regionala och 
nationella aktörer. 
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7. INTERACTIVE TV ARENA 

 
7.1 Inledning 

Initiativet till Interactive TV Arena togs i början av 2000-talet. Syftet var att skapa ett kluster 
kring interaktiv TV. Interactive TV Arena finansieras av Tillväxtverket, Vinnova, Region Gävleborg 
och Gävle kommun.  
 
Målet för Interactive TV Arena är att vara en arena för interaktiva TV-tjänster och att nå tillväxt 
inom branschen genom att bidra till innovativt tänkande samt god kompetens hos företag och 
individer. Genom att vara en nod för företag, entreprenörskapande och högre utbildning söker 
klusterinitiativet både att underlätta för samt att bedriva FoU inom området. Interactive TV Arena 
har fem projektområden:  
 
Infrastruktur och testpopulation 

• Utveckling av tekniska lösningar för produktion, integration och distribution av interaktiva 
TV-tjänster till en väl definierad population. 
Design och funktionalitet 

• Utveckling och anpassning av TV-mediets gränssnitt och funktion för optimal 
användarvänlighet. I en designhandbok samlas kunnandet om hur tjänsterna ska utformas 
för att nå olika användargrupper samt hur det nya mediet påverkar användarnas 
beteenden. 

• Tjänsteutveckling 
• Utveckling av interaktiva tjänster för t.ex. utbildning, kollektivtrafik, arbetsmarknad, 

offentliga tjänster inom bl.a. vård och omsorg men också för interaktion med direktsända 
TV-program eller TV-reklam. 

• Tjänsteteknik 
• Utveckling och anpassning av mjukvara för integration och distribution av de interaktiva 

tjänsterna. 
• Positionering 
• Arbeta för fortsatt utveckling av klustret och dess värden. Fortsatt informationsspridning 

genom seminarier, workshops, konferenser och media. Samt bearbetning av marknad och 
investerare för att peka på de interaktiva TV-tjänsternas potential för affärs- och 
samhällsnytta. 
 

• För närvarande finns en klusterledare, en administratör och en projektledare anställda 
inom Interactive TV Arena. Vidare finns två och en halv tjänst som utvecklare. Fyra 
doktorander får delvis sin forskning finansierad från klusterinitiativet 

  
7.2 Intervju med klusterledare 

För undersökningen av detta kluster har värderingen inte gjort någon enkät riktad till företag. 
Detta då klusterinitiativet fortfarande befinner sig i en inledande fas. Det är relativt få företag som 
är närmare knutna till klusterinitiativet och det är än så länge för tidigt att förvänta sig några 
tydliga resultat och effekter av deltagandet. 
 
Två intervjuer har genomförts, en med den nuvarande och en med den tidigare klusterledaren. 
Den tidigare klusterledaren var verksam under i princip hela 2009, varför denna intervju 
fokuserade på verksamheten under året som gått. Intervjun med den nuvarande klusterledaren 
fokuserade på kommande aktiviteter och utmaningar. Den nuvarande klusterledaren tillträdde i 
december 2009 och har arbetat som projektledare i Interactive TV Arena sedan 2006. 
 
Verksamheten under 2009 
Under 2009 har verksamheten haft samma inriktning som föregående år. En milstolpe för 
klusterinitiativet var konferensen DigitalMinds som genomfördes i november 2009 där 
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klusterinitiativets partners deltog, både som deltagare och som aktiva. Konferensen 
uppmärksammades också i media. 
 
Antalet aktiva partners uppgår till 12 stycken, vilket är något färre än vad projektet hade satt som 
mål (15-20 stycken). Krisen har också märkts av på så sätt att företagen har varit försiktiga med 
att delta i projekt. I området där Interactive TV Arena verkar finns relativt få företag både 
regionalt och nationellt. De som finns har Interactive TV Arena sökt ett samarbete med för att 
medverka bland annat till produktutvecklingen som bidrar till att stärka företagens position för att 
främja tillväxtmöjligheterna i befintliga företag.  
 
Vad gäller nyföretagande har projektet ett nyckeltal att skapa arbetstillfällen genom två nya bolag 
per år, något som man också uppnådde. För närvarande har Interactive TV Arena tre 
avknoppningar på gång. Två ansökningar är inskickade till Movexum, och en tredje ansökan 
förbereds. En ansökan handlar om att bilda en ny enhet som har konferensen DigitalMinds som 
kärna. Enheten ska också ha ett internationellt perspektiv för att skapa länkar mellan olika 
satsningar. En tanke är att klusterinitiativen i regionen ska kunna använda konferensen som 
plattform för samverkan. Den andra rör en utvecklingsplattform. Det tredje spåret rör en teknisk 
park kring digital TV och radioutrustning, där en ny enhet som sysslar med distribuerade tjänster 
kan verka. Klusterledaren ser det som ett viktigt steg att kunna påvisa resultat för finansiärer. 
 
När det gäller aktiviteter i relation till industrinära forskning lyfter den nuvarande klusterledaren 
Interactive TV Arenas finansiering av doktorander. För närvarande har Interactive TV Arena en 
doktorand på Kungliga Tekniska Högskolan (KTH). Doktoranden är en viktig länk till KTH, och ger 
ingångar till projekt och skapar möjlighet till internationella och nationella kontakter med 
potentiella samarbetspartners. De viktigaste samarbetspartnerna inom akademin är 
Mittuniversitetet och KTH. Vad gäller arbetet med kompetensförsörjning tar Interactive TV Arena 
emot studenter som gör exjobb från Högskolan i Gävle. Interactive TV Arena har arbetat för att 
påverka kursutbudet vid Högskolan i Gävle, men inte fått några resultat.  
 
Klusterledarna föredrar att tala om kunskapskluster, snarare än företagskluster. Interactive TV 
Arena levererar kunskap, relationer, resurser och nätverk, som i sin tur generar resultat. Det 
handlar mer om nätverkande och om att knyta till sig intressanta partners för eventuella framtida 
samarbeten, snarare än renodlad klusterverksamhet i nuläget. Relationsbyggandet och att knyta 
till sig spetskompetens är viktigt för klusterinitiativet. Interactive TV Arenas partners återfinns i 
Finland, Stockholm (KTH), Sundsvall, Nordöstra Spanien (Valencia, där den forskningsansvarige 
sitter), Tyskland och Holland.  
 
Samarbetet med nordöstra England, inom ramen för Seagull-projektet som finansieras av Vinnova, 
upplever de båda intervjupersonerna ha gett goda resultat. Bland annat utkristalliserades idén om 
konferensen DigitalMinds genom detta samarbete, vilket också har gett ett viktigt kontaktnät i 
England.   
 
SLIM-projektet och klusterkonferensen ger en plattform för utbyte av erfarenheter, anser den 
tidigare klusterledaren. Samarbetet med andra klusterinitiativ inom Gävleborg fungerar också bra 
– klusterinitiativen koordinerar med varandra och det finns synergieffekter, genom utnyttjandet av 
klusterinitiativens specialkompetens.   
 
De horisontella perspektiven  
När det gäller mångfald och integration lyfts att verksamheten är internationell och arbetsspråket 
är engelska. I arbetet med design och funktion finns såväl genusperspektivet som 
åldersperspektivet med. Vid utvecklandet av nya tjänster som ska vara konkurrenskraftiga på 
marknaden är det viktigt att ta hänsyn till olika målgruppers behov och önskemål.  
 
Verksamheten framöver 
Under 2010 kommer verksamheten läggas om. För närvarande håller projektet på att ta fram en 
ny affärsplan som ska vara klar i maj. Syftet är att öka intäktsfinansieringen. Målet är att 
verksamheten ska bli mer kommersiell och fler produkter ska tas fram. Den stora utmaningen för 
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Interactive TV Arena är att hitta formen för det fortsatta arbetet och att leva upp till målet med 50 
procent intäktsfinansiering och 50 procent i offentliga medel..   

 
Osäkerhet kring framtida finansieringsmöjligheter och bristen på långsiktiga finansieringsplaner 
lyfter båda klusterledarna som något som påverkar klusterinitiativets möjligheter till utveckling. 
Hur prioriteringarna och inriktningen hos regionen, Tillväxtverket och Vinnova kommer att 
utvecklas återstår att se.  
 
Klusterledarna upplever att regionen har ett tydligt fokus på att hjälpa företag att utvecklas och 
att bygga bryggor mellan olika branscher, vilket underlättar klusterinitiativets arbete. Dock 
upplever processledaren att det finns det en viss ”klustertrötthet” bland företag och aktörer i länet. 
Finansiärerna har lyft frågan om att renodla, förenkla och samordna de initiativ som finns, och 
dessa diskussioner följer Interactive TV Arena med intresse. En mer samordnad satsning från 
länets sida skulle kunna öppna intressanta möjligheter, anser den nuvarande klusterledaren. 
 

7.3 Reflektion 
Materialet kring Interactive TV Arenas verksamhet är begränsad, då företag kopplade till 
klusterinitiativet inte deltog i enkäten. Därför görs här endast en kortfattad reflektion, baserad på 
intervjuerna.  
 
Av intervjuerna framgår att Interactive TV Arena i viss mån fortfarande söker sin roll och sitt 
verksamhetsområde. Klusterinitiativet har bytt processledare och går in i en ny fas. En utmaning 
för Interactive TV Arena är vidare att ta fram och anpassa verksamheten utifrån en ny affärsplan.  
 
Tillväxtindikatorerna är relevanta för klusterinitiativets verksamhet och det finns aktiviteter som 
svarar mot dessa. Klusterinitiativet framhåller effekter i form av exempelvis avknoppningar. 
Samtidigt befinner sig fortfarande klusterinitiativet i uppstartsfasen. Utmaningen för Interactive TV 
Arena är att skapa en ny marknad och att bygga upp ett kompetensområde genom nationella och 
internationella nätverk samt kontakter. Företagsbasen regionalt är begränsad - processledaren 
menar att det är viktigt att föra en diskussion kring vilka typer av resultat och effekter som man 
kan vänta sig regionalt.  
 
Marknaden för interaktiva TV-tjänster är fortfarande ung, med hård konkurrens och många 
aktörer, något som båda klusterledarna framhåller både som en svårighet och en möjlighet för 
utvecklingen av klusterinitiativet. Vad interaktiv TV är, är fortfarande en öppen fråga menar den 
tidigare processledaren. Det krävs också nya affärsmodeller för branschen där nya lösningar kring 
rättigheter och upphovslagar tas fram. Utvecklingen går snabbt, vilket innebär att det är en 
ständig utmaning att vara i framkanten av utvecklingen. Inom sitt område interaktiva tjänster för 
TV håller klusterinitiativet en mycket hög klass, och processledarna bedömer att det sammantagna 
kunnandet är högt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






































































